ESTADO DA PARAÍBA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BM-2025

ATO N° 021-CCCCFO-BM-2025

O Coordenador-Geral da Comissão Coordenadora Geral do Concurso Público
para o CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DA PARAÍBA CFO BM-2025, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela
Portaria nº 050/GCG/2024-CG, publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.120, datado
de 08 de junho de 2024, escudado no que pontifica o Edital nº 001/2024 CFO BM-2025:

RESOLVE:

1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO PRELIMINAR DO EXAME DE APTIDÃO
FÍSICA dos candidatos do Concurso para o Curso de Formação de Oficiais Bombeiro
Militar - CFO BM-2025, em conformidade com a ATA Nº 001/2025 EXAME FÍSICO,
abaixo transcrita, expedida pela COMISSÃO PARA O EXAME DE APTIDÃO FÍSICA:

“ATA N° 001/2025 EXAME FÍSICO

Aos trinta dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, nesta cidade de João Pessoa,

Estado da Paraíba, no Quartel do Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar da Paraíba,
reuniu-se a Comissão para o Exame de Aptidão Física do Concurso Público para o Curso de
Formação de Oficiais Bombeiro Militar, designada pelo Exmº. Sr. Cel QOEM, Comandante-Geral
do CBMPB, pela portaria nº 050/GCG/2024-CG, publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.120
de 08 de junho de 2024, escudada no que pontifica o Edital n.º 001/2024 CFO BM-2025. Onde
foi deliberado sobre o Exame de Aptidão Física dos candidatos convocados através do ATO N°
020-CCCCFO-BM-2025 do referido certame, de acordo com as condições estabelecidas nas
normas de regência. Que na data supracitada foi realizado o exame de Aptidão Física dos
candidatos(as) convocados(as) abaixo relacionados(as), obtendo-se os seguintes resultados:

Relatório Avaliação Física – Candidatos aptos

# INS NOME BARRA 50m 1600m ABDO NATAÇ RESULTADO

1 2500612
ALICE DE AZEVEDO
ALBUQUERQUE 15 08:51 08:07 35 01:55 APTO

2 2500629
ANDRÉ GUSTAVO DANTAS
MATIAS 7 08:24 06:59 40 01:33 APTO

3 2500392
BIANCA CRISTINA DANTAS
DA SILVA 15 08:88 07:57 35 01:52 APTO

4 2501267
BRENDA FERNANDA
CORDEIRO SILVA 15 08:14 07:39 35 01:57 APTO

5 2500216
CAMILA MARIA DO
NASCIMENTO SILVA 15 08:35 07:27 35 01:25 APTO

C
B

M
O

F
N

20
25

07
65

7A

Assinado com senha por [CBM100517] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em
02/06/2025 - 16:57hs.
Documento Nº: 7879221.64376642-1836 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7879221.64376642-1836

6 2500333
DANIEL BRANDDON DE
LIMA SOARES 7 07:45 06:11 40 02:03 APTO

7 2500453

DINAMÉRICO
ALEXANDRINO PALMEIRA
NETO 7 07:82 07:01 40 01:38 APTO

8 2501180
DIOGO BEZERRA SANTOS
GENTIL 7 07:27 06:50 40 01:28 APTO

9 2500698 ELTON DA NÓBREGA SILVA 7 07:19 06:37 40 01:58 APTO

10 2500449
EURES PESSOA E SILVA
JÚNIOR 7 07:17 06:36 40 01:24 APTO

11 2500490 FÁBIO TAVARES LISBOA 7 07:34 07:17 40 01:33 APTO

12 2500503 GABRIEL LEAL TAVARES 7 07:51 05:32 40 01:49 APTO

13 2500864 HIAGO COSTA DE MIRANDA 7 07:43 07:04 40 01:54 APTO

15 2500741 JACKSON BRASIL LOPES 7 08:05 06:12 40 01:46 APTO

16 2500048
JACYARA FLORENCIO
FERREIRA 15 09:37 07:52 35 02:10 APTO

17 2500158
JOÃO VITOR RODRIGUES
MANGUEIRA VIANA 7 07:06 06:09 40 01:33 APTO

18 2500074
JOHEWERTON MEDEIROS
DA SILVA 7 07:28 06:05 40 01:53 APTO

19 2500870
JOSE CARLOS BARROS
RIBEIRO 7 07:65 06:19 40 01:49 APTO

20 2500466
JOSÉ HÉSLEY DE SOUSA
ALVES 7 08:13 07:15 40 01:42 APTO

21 2500784
JOSÉ JEFFERSON CUNHA
SOARES 7 07:38 06:28 40 01:32 APTO

22 2500971
KLEBER CARPEGIANI DOS
SANTOS SILVA 7 07:80 06:49 40 01:53 APTO

25 2500763
LUIZ HENRIQUE DOS ANJOS
FRANÇA 7 07:73 07:20 40 01:34 APTO

26 2501057
LUIZ HENRIQUE MIRANDA
ALMEIDA DE ARAÚJO 7 07:72 06:52 40 01:26 APTO

28 2500940
MARIA ELOISA MATIAS
LEAL 15 07:94 07:43 35 01:42 APTO

29 2500946
MATEUS DA SILVA ARAUJO
AMARO 7 07:19 06:20 40 02:01 APTO

30 2501169

MATEUS HENRIQUE
RODRIGUES DE ANDRADE
AMORIM 7 07:41 06:58 40 01:33 APTO

31 2500699 MATHEUS CRUZ SILVA 7 07:65 07:02 40 01:23 APTO

32 2501100
MILENA PORFÍRIO
RODRIGUES 15 08:53 07:32 35 01:46 APTO

33 2500052
NATANAEL BATISTA
PEREIRA ALVES 7 57:00 06:48 40 01:30 APTO

35 2500043
PAMELLA EMANUELA DA
SILVEIRA COSTA 15 09:50 08:30 35 01:51 APTO

36 2500381
PEDRO GABRIEL HENRIQUE
NASCIMENTO 7 07:30 06:20 40 01:39 APTO

37 2500133
PEDRO HENRIQUE
MARQUES DA SILVA 7 07:38 06:27 40 01:46 APTO

38 2500035 RAFAEL BEZERRA JUST 7 07:79 06:42 40 01:30 APTO

39 2500757 RAFAEL VICTOR SENA 7 07:55 07:08 40 01:59 APTO

C
B

M
O

F
N

20
25

07
65

7A

Assinado com senha por [CBM100517] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em
02/06/2025 - 16:57hs.
Documento Nº: 7879221.64376642-1836 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7879221.64376642-1836

40 2501178
RAMIRO BELARMINO
ROMEIRO 7 07:55 06:08 40 01:36 APTO

41 2500156
RENAN PONTES DE
MEDEIROS 7 07:94 06:48 40 01:35 APTO

42 2500982

SAMARA LAVÍNNYA
SERRANO DE SOUZA
ARAÚJO 15 08:84 08:39 35 01:56 APTO

43 2500506
SCHIRGHLANDER ARAUJO
NASCIMENTO 7 07:52 06:46 40 01:48 APTO

44 2500260
TARCÍSIO BARBOSA DE
MORAIS LEITE 7 07:86 06:58 40 01:40 APTO

46 2500460
THALES CAVALCANTE DE
LACERDA 7 07:35 07:07 40 01:36 APTO

47 2500120
THAMIRIS MEDEIROS DE
ALMEIDA 15 08:64 08:38 35 01:56 APTO

48 2500110 THIAGO GOMES DA SILVA 7 07:47 06:57 40 01:36 APTO

Relatório Avaliação Física – Candidatos inaptos
# INS NOME BARRA 50m 1600m ABDO NATAÇ RESULTADO

14 2500167 ISLEY MARTINS DA SILVA - 07:81 - 40 02:50 INAPTO

23 2500321
LAÍS RAQUEL TAVARES DE
MELO FREITAS 6 09:18 - 35 01:51 INAPTO

24 2501013
LIDIANE ELAINE FERREIRA
DA SILVA - 09:28 - 35 02:42 INAPTO

27 2500883
MARIA DA PENHA ALMEIDA
PESSOA - 09:91 - 35 02:50 INAPTO

34 2501094
NÚBIA BARBOSA DE
SIQUEIRA - 09:34 - 35 02:33 INAPTO

# INS NOME RESULTADO MOTIVO DA INAPTIDÃO

14 2500167 ISLEY MARTINS DA SILVA INAPTO

O candidato excedeu o tempo limite de 2
minutos e 10 segundos para a prova de 100
metros, de acordo com edital.

23 2500321
LAÍS RAQUEL TAVARES DE
MELO FREITAS INAPTO

O candidato não atingiu o tempo mínimo
exigido no exercício de suspensão na barra
fixa de 15 segundos de acordo com edital.

24 2501013
LIDIANE ELAINE FERREIRA
DA SILVA INAPTO

O candidato excedeu o tempo limite de 2
minutos e 20 segundos para a prova de 100
metros, de acordo com edital.

27 2500883
MARIA DA PENHA
ALMEIDA PESSOA INAPTO

O candidato excedeu o tempo limite de 2
minutos e 20 segundos para a prova de 100
metros, de acordo com edital.

34 2501094
NÚBIA BARBOSA DE
SIQUEIRA INAPTO

O candidato excedeu o tempo limite de 2
minutos e 20 segundos para a prova de 100
metros, de acordo com edital.

C
B

M
O

F
N

20
25

07
65

7A

Assinado com senha por [CBM100517] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em
02/06/2025 - 16:57hs.
Documento Nº: 7879221.64376642-1836 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7879221.64376642-1836

Relatório Avaliação Física – Candidatos Faltosos

INS NOME RESULTADO

2501207 ABNADHAB CRUZ SAMPAIO INAPTO/FALTOSO AO CERTAME

2500186
PEDRO HENRIQUE SANTOS ALVES DE
ANDRADE INAPTO/FALTOSO AO CERTAME

2501084
MATHEUS RIQUELME DE VASCONCELOS
SILVA INAPTO/FALTOSO AO CERTAME

2500066 EDUARDO DA SILVA ARAUJO INAPTO/FALTOSO AO CERTAME

2501088
MYLLENA STEPHANY DE VASCONCELOS
SILVA INAPTO/FALTOSO AO CERTAME

ALESSANDRO AMANCIO CARNEIRO – MAJ QOEM

Chefe do Departamento de Educação Física e Desportos

Presidente da Comissão de Exame de Aptidão Física CFO
Assinado e datado via PBDOC

VITOR BRUNO CAVALCANTI TORRES – TEN QOE

Departamento de Educação Física e Desportos

Secretário da Comissão de Exame de Aptidão Física CFO
Assinado e datado via PBDOC”

2.  TORNAR PÚBLICO ainda que o prazo para INTERPOSIÇÃO DE

RECURSO, consoante os termos do subitem 14.4.2 é de 02 (dois) dias úteis,

contados da divulgação oficial deste ato, que deverá ser dirigido à Comissão

Coordenadora Geral do Concurso, conforme subitem 14.3.

3. DETERMINAR que se publique o presente ato e o DISPONIBILIZE na

INTERNET através do endereço eletrônico (www.bombeiros.pb.gov.br).

João Pessoa-PB, data da assinatura eletrônica.

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – CEL BM QOEM
Coordenador-Geral da Comissão do CFO BM-2025

C
B

M
O

F
N

20
25

07
65

7A

Assinado com senha por [CBM100517] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em
02/06/2025 - 16:57hs.
Documento Nº: 7879221.64376642-1836 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7879221.64376642-1836